
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 202 del 30-08-2018

OGGETTO:
CONCESSIONE IN USO LOCALI DI PROPRIETÀ COMUNALE PER SVOLGIMENTO
SERVIZIO NIDO E MICRONIDO D'INFANZIA DA PARTE DEL CONSORZIO SOCIALE
VALLO DI DIANO TANAGRO ALBURNI - AMBITO S10.

L'anno duemiladiciotto addì trenta del mese di Agosto con inizio alle ore 13:30 e in continuazione
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale  convocata nelle forme di
legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Assente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



Premesso:

Che nel 2002, in virtù della " legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
Servizi Sociali" n. 328/2000 i comuni dell'Ambito territoriale hanno attivato un sistema di gestione
associata dei servizi sociali mediante l'adozione di un Piano di Zona, ovvero di un accordo di
programma per la programmazione, progettazione e realizzazione di un Sistema Integrato dei
Servizi Sociali;

Che in data 26 aprile 2018 si è formalmente costituito il Consorzio Sociale Vallo di Diano –
Tanagro – Alburni – Azienda Speciale Consortile –Ambito S10 ai sensi degli artt.-31 e 114 del
D.Lgs.n.267/2000 che è subentrato per la gestione dei Servizi Sociali e Socio-Sanitari Ambito
Territoriale S10 all’Associazione dei Comuni in base alla Convezione ex art. 30 del D.LGS n.
267/2000 sottoscritta dai legali rappresentanti dei comuni aderenti all’Ambito Territoriale S10 con
la quale era stato individuato quale Comune Capofila questo di Sala Consilina;

Dato atto che già con propria deliberazione della Giunta Comunale n.206 del 30/12/2015 era stato
stabilito:

“- di trasferire al Piano di Zona Sociale S 10 (ex S4) il Servizio educativo ed ausiliario presso
l’asilo nido che assiste attualmente circa n. 40 bambini residenti in questo Comune in scadenza il
prossimo 29 febbraio ;

-di stabilire che la conseguente spesa sarà trasferita al Piano di Zona S10, previa rendicontazione,
tenendo conto dell’apporto delle n.3 puericultrici, dipendenti comunali, che continueranno a
svolgere le loro mansioni presso l’asilo nido;

- di dare mandato al Dirigente dell’Area Affari Generali di concerto con il Dirigente dell'Area
Finanze di quantificare le risorse necessarie per la presa in carico dei bambini da stanziare nel
corrente bilancio di previsione in corso di elaborazione;”…omissis…;

Atteso che con nota dell’11/7/2018, assunta agli atti di questo Ente in pari data con prot.n. 12228, il
Direttore del Consorzio Sociale Vallo di Diano,Tanagro,Alburni ha chiesto l’assegnazione
dell’immobile comunale da destinate a servizio di nido/micronido d’infanzia previa acquisizione
della documentazione tecnica;

Acquisita in data 24/7/2018 prot.n.12873 dall’Ufficio Tecnico comunale la documentazione tecnica
inerente la struttura richiesta in assegnazione ed in particolare copia della planimetria quotata dei
locali e degli eventuali spazi verdi annessi, certificato di agibilità e parere di idoneità igienico
sanitario;

Atteso che l’avvio del servizio di nido e micronido è previsto per il mese di settembre 2018 ed è a
valere sulle risorse di cui al Decreto Dirigenziale n. 117 del 23/04/2018 del Dipartimento 50 -
Giunta Regionale della Campania - Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche
sociali e socio-sanitarie che ha approvato gli esiti della valutazione ed ha ammesso a finanziamento
i Progetti presentati per la gestione dei Nidi ubicati nei Comuni di Atena Lucana e Sala Consilina e
dei Micro Nidi ubicati nei Comuni di Auletta, Montesano Sulla Marcellana, Padula, Polla,
Sant'Arsenio, Sanza Sassano e Teggiano, a valere sul POR CAMPANIA FESR 2014-2020 Asse 8 -
Obiettivo Specifico 9.3 - Azione 9.3.1, Piano degli Obiettivi di servizio ex Delibera CIPE n. 79-
2012 FSC e fondo di cui alla L.R. n. 3 del 20 gennaio 2017 - Avviso Pubblico "Nidi e micronidi:
interventi di realizzazione, ristrutturazione, adeguamento, ammodernamento e qualificazione di



strutture/servizi educativi nell'ambito del sistema integrato regionale di educazione e di istruzione",
approvato con D.D. n. 11 del 05/02/2018;

Visto lo schema di convenzione per la concessione in uso di locali di proprietà comunale al
Consorzio Sociale Vallo di Diano –Tanagro – Alburni, Ambito S10 , approvato con delibera del
Consiglio di Amministrazione n.14 del 21/8/2018 trasmesso a tutti i Comuni del Consorzio con nota
mail del 24/8/2018 assunta agli atti in data 27/8/2018 prot.n. 14308;

Dato atto che il suddetto schema è stato adottato ai sensi del “Regolamento Servizi Educativi
Prima Infanzia 0-3 anni Ambito S 10”, approvato con Delibera n. 6 adottata dall'Assemblea
Consortile in data 21.062018 che nello specifico all'art.13 stabilisce "il Comune sede per i servizi
per l'infanzia a gestione pubblica associata mediante il Consorzio Sociale Vallo di Diano Tanagro
Alburni Ambito S10 dovrà garantire la gratuità della sede e delle utenze: acqua, energia elettrica,
riscaldamento, tassa smaltimento rifiuti, manutenzione ordinaria e straordinaria della struttura";

che, pertanto, tutte le altre spese gestionali (pulizia ordinaria e straordinaria dei locali e delle
attrezzature, materiale didattico ed educativo, acquisto materiale igienizzante, sanitario e di
pulizia,ecc.) sono a completo carico del concessionario Consorzio Sociale Vallo di Diano Tanagro
Alburni Ambito S10 unico gestore del servizio asilo nido e micronido nel comune di Sala
Consilina;

Ritenuto di prendere atto dell'allegato schema di convenzione per la concessione in uso di locali di
proprietà comunale al Consorzio Sociale Vallo di Diano –Tanagro – Alburni, Ambito S10 ,
approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n.14 del 21/8/2018 trasmesso con nota
mail del 24/8/2018 assunta agli atti in data 27/8/2018 prot.n. 14308;

Ritenuto, altresì, di concedere in uso l’unità immobiliare sita alla località Pietro Piatta, distinta al
N.C.E.U. al Fg. 21 part. 2030 sub 1, al Consorzio Sociale Vallo di Diano Tanagro Alburni Ambito
S10 per lo svolgimento del servizio di nido e micronido previsto per il mese di settembre 2018;

Ritenuto, infine , di dover trasferire risorse aggiuntive al Piano di Zona rispetto alla normale quota
di compartecipazione, affinché provveda all'erogazione del Servizio educativo ed ausiliario presso
l’asilo nido dando atto che le risorse da trasferire dovranno comunque essere determinate tenendo
in considerazione l’apporto delle n.2 puericultrici, dipendenti comunali, che continueranno a
svolgere le loro mansioni presso l’asilo nido;

P R O P O N E

-di prendere atto dell'allegato schema di convenzione per la concessione in uso di locali di proprietà
comunale al Consorzio Sociale Vallo di Diano, Tanagro, Alburni Ambito S10 , approvato con
delibera del Consiglio di Amministrazione n.14 del 21/8/2018 trasmesso con nota mail del
24/8/2018 assunta agli atti in data 27/8/2018 prot.n. 14308 (allegato A);

-di concedere in uso l’unità immobiliare sita alla località Pietro Piatta, distinta al N.C.E.U. al Fg. 21
part.2030 sub 1, al Consorzio Sociale Vallo di Diano Tanagro Alburni Ambito S10 per lo
svolgimento del servizio di nido e micronido previsto per il mese di settembre 2018 secondo
l’allegato schema di convenzione di cui al punto 1;

- di precisare che tutte le altre spese gestionali (pulizia ordinaria e straordinaria dei locali e delle
attrezzature, acquisto materiale igienizzante e di pulizia, materiale didattico ed educativo, cassetta
pronto soccorso con materiale sanitario ecc.) sono a completo carico del concessionario Consorzio



Sociale Vallo di Diano Tanagro Alburni Ambito S10 unico gestore del servizio asilo nido e
micronido nel comune di Sala Consilina;

-di stabilire che la quota di spesa del servizio asilo nido e micronido a carico di questo Ente sarà
trasferita al Consorzio Sociale Vallo di Diano Tanagro Alburni Ambito S10 previa rendicontazione,
tenendo conto dell’apporto delle n.2 puericultrici, dipendenti comunali, che continueranno a
svolgere le loro mansioni presso l’asilo nido;

- di dare mandato al Dirigente dell’Area Affari Generali di concerto con il Dirigente dell'Area
Finanze di quantificare le risorse necessarie per la presa in carico dei bambini da stanziare nel
corrente bilancio di previsione in corso di elaborazione;

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs
267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione ad oggetto;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull'oggetto;

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente
Dirigente Area Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs
267/2000.



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto DE NIGRIS ATTILIO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime
il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 30-08-2018 IL DIRIGENTE AREA TECNICA

f.to ing. DE NIGRIS ATTILIO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della
su estesa proposta di deliberazione.

Li', 30-08-2018 IL DIRIGENTE AREA FINANZE
f.to dott. SPOLZINO GIUSEPPE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 30-08-2018

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Piero Spinelli

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 30-08-2018

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Piero Spinelli

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 30-08-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Lucio Pisano


